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คู่มือการปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ 

 
หลักการทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของเทศบาลต าบลทาสบเส้า  

เทศบาลต าบล มีหน้าที่ส าคัญตามกฎหมายในการจัดท าโครงสร้างพ้ืนฐานทาง  เศรษฐกิจการ
ให้บริการทางสังคม การดูแลรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม ฯลฯ โดยมีจุดมุ่งหมาย เพ่ือพัฒนาความเจริญก้าวหน้าทาง
เศรษฐกิจและสังคม และการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนในท้องถิ่น ดังนั้นการด าเนินการเพ่ือให้บรรลุเป้าหมาย
ดังกล่าว จ าเป็นต้องมีรายได้เพียงพอต่อการใช้จ่าย ซึ่งเป็นภาระค่อนข้างมากส าหรับเทศบาล กฎหมายได้ก าหนดให้
เทศบาล มีรายได้บางประเภทเป็นของตนเองเพ่ือให้สามารถบริหารกิจการภายใต้ ขอบเขตอ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้  

 

ขอบเขตและการปฏิบัติงานมีดังนี้ 
 

งานผลประโยชน์ มีหน้าที่เกี่ยวกับ 
1. งานจัดท าประกาศให้มายื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อช าระภาษี 
2. งานตรวจสอบและจัดท าบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีในปีงบประมาณจัดเก็บจากทะเบียนคุม           

ผู้ช าระภาษ ี(ผ.ท.5)  
3. งานรับและตรวจสอบแบบแสดงรายการทรัพย์สินหรือแนบค าร้องของผู้เสียภาษี  ค่าธรรมเนียม

และรายได้อ่ืน ๆ  
4. งานพิจารณาการประเมินและก าหนดค่าภาษี ค่าธรรมเนียมในเบื้องต้นเพ่ือน าเสนอพนักงาน

เจ้าหน้าที ่ 
5. งานแจ้งผลการประเมินค่าภาษีแก่ผู้เสียภาษี 
6. งานจัดเก็บและรับช าระเงินรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน 
7. งานลงรายการเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดินภาษีบ ารุงท้องที่  และภาษีป้ายในทะเบียนเงิน

ผลประโยชน์ และทะเบียนคุมผู้ช าระภาษี (ผ.ท.5) ของผู้เสียภาษีแต่ละรายเป็นประจ าทุกวัน  
8. งานด าเนินงานเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ภาษี  
9. งานเก็บรักษา และการน าส่งเงินประจ าวัน  
10. งานเก็บรักษาและสั่งจ่ายแบบพิมพ์ต่างๆ  
11. งานเก็บรักษาเอกสารและหลักฐานการเสียภาษี ค่าธรรมเนียม และรายได้อ่ืน  
12.งานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย  

งานเร่งรัดรายได้ มีหน้าที่เกี่ยวกับ  
1. งานจัดท าหนังสือแจ้งให้ผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีทราบล่วงหน้า  
2. งานตรวจสอบและจัดท าบัญชีรายชื่อของผู้ไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน  หรือค าร้องภายใน

ก าหนด และรายชื่อผู้ไม่ช าระภาษี ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน ๆ ภายในก าหนดของแต่ละปี  
3. งานจัดท าหนังสือแจ้งเตือนแก่ผู้เสียภาษี กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สินภายในก าหนด  
4. งานจัดท าหนังสือแจ้งเตือนแก่ผู้เสียภาษี ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืนภายในก าหนด  
5. งานประสานงานกับฝ่ายนิติกรเพ่ือด าเนินคดีแก่ผู้ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีท้องถิ่น (ไม่ยื่นแบบฯ 

และไม่ช าระภาษี) โดยเสนอให้ผู้บังคับบัญชาสั่งการ 
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งานพัฒนารายได้ มีหน้าที่เกี่ยวกับ 
1. งานศึกษาวิเคราะห์ วิจัย และเสนอแนะเพ่ือปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและการ

จัดหารายได้อ่ืน ๆ ของเทศบาล  
2. งานวางแผนการจัดเก็บรายได้ และการแก้ไขปัญหาอุปสรรคในการจัดเก็บรายได้  
3. งานวางแผนและโครงการเกี่ยวกับการจัดหารายได้ของเทศบาล  
4. งานพิจารณาปรับปรุงหลักเกณฑ์การประเมินและก าหนดค่ารายปีของภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

ภาษีบ ารุงท้องที ่และรายได้อ่ืน  
5. งานประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการช าระภาษีอากร  
6. งานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 
  
 

ความรู้เกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

1. ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี  
ประเภททรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีได้แก่ อาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ กับที่ดินต่อเนื่อง ซึ่งใช้ปลูกสร้าง

อาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ รวมถึงบริเวณท่ีต่อเนื่องกันซึ่งตามปกติใช้ประโยชน์ไปด้วยกันกับอาคาร โรงเรือน 
สิ่งปลูกสร้างนั้นๆ ซึ่งเจ้าของกรรมสิทธิ์ได้น าทรัพย์สินดังกล่าวออกหาผลประโยชน์ตอบแทนนอกเหนือจากการอยู่
อาศัยของตนเองโดยปกติหรือให้ผู้อ่ืนน าไปใช้ประโยชน์ไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ก็ตาม  

ทรัพย์สินแบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ  
(1) โรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ  
(2) ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ ซึ่งหมายความว่าเป็นที่ดินซึ่งใช้เป็นที่ปลูกสร้าง

โรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสร้างนั้นๆ และที่ดินอันเป็นบริเวณต่อเนื่องกันซึ่งตามปกติ ใช้ประโยชน์ไปด้วยกันกับโรงเรือน 
อาคาร สิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ  
 
2. ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษี  

(1) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน  
(2) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะและทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทย

ที่ใช้ในกิจการรถไฟโดยตรง  
(3) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่เพ่ือเป็นผลก าไรส่วน

บุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา  
(4) ทรัพย์สินซึ่งเป็น ศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์  
(5) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้ผู้อ่ืนอยู่นอกจากคน

เฝ้าใน โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง อย่างอ่ืน ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน  
(6) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติ ที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือ

ประกอบ การอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ประกาศกระทรวงมหาดไทย ฉบับลงวันที่ 27 
มกราคม พ.ศ. 2535 ยกเว้นพื้นที่อ่างเก็บน้ า เขือ่นต่าง ๆ ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต ซึ่งเป็นที่ต่อเนื่อง 
 
 
 
 



- 3 - 
 
3. การขอลดหย่อนภาษี  

การขอลดหย่อนภาษี การขอยกเว้น การงดเว้น การขอปลดภาษี การขอลดค่าภาษ ีจะท าได้ดังกรณีต่อไปนี้  
- ถ้าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ ถูกรื้อถอนหรือท าลาย ให้ลดยอดค่ารายปีของทรัพย์สินนั้นตามส่วน

ที่ถูกท าลายตลอดเวลาที่ยังไม่ได้ท าข้ึน แต่ในเวลานั้นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ นั้นต้องเป็นที่ซึ่งยังใช้ไม่ได้  
- โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ๆ ซึ่งท าขึ้นในระหว่างปีนั้น ให้ถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง

อย่างอ่ืนๆ นั้นได้มีข้ึนและส าเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์ค านวณค่ารายปี  
- ถ้าเจ้าของโรงเรือนใดติดตั้งส่วนควบที่ส าคัญที่มีลักษณะเป็นเครื่องจักรกล  เครื่องกระท าหรือเครื่องก าเนิด

สินค้า เพ่ือใช้ด าเนินการอุตสาหกรรมบางอย่าง เช่น โรงสี โรงเลื่อย ฯลฯ ขึ้นในโรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินให้ลดค่า
รายปีลงเหลือ หนึ่งในสามของค่ารายปีของทรัพย์สินนั้น รวมทั้งส่วนควบดังกล่าว แล้วด้วย  

- เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนได้รับความเสียหาย เพราะโรงเรือนว่างลงหรือช ารุดจึงจ าเป็นต้อง
ซ่อม แซมส่วนส าคัญ เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นมีสิทธิขอลดภาษีได้ ทั้งนี้เป็นไปตามดุลพินิจของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ท่ี จะลดค่าภาษีตามส่วนที่เสียหายหรือปลดภาษีท้ังหมดก็ได้  

- ถ้าเจ้าของโรงเรือนมีเหตุเปลี่ยนแปลงทรัพย์สินในปีที่ผ่านมาย่อมได้รับการยกเว้น งดเว้น ปลดภาษี หรือลด
ค่าภาษ ีแล้วแต่กรณี  

4. ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ “ผู้รับประเมิน” ซึ่งหมายถึง เจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเว้นแต่ถ้า

ที่ดินและ อาคาร โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ เป็นคนละเจ้าของกันให้เจ้าของกรรมสิทธิ์ในอาคารโรงเรือน สิ่งปลูก
สร้างต่าง ๆ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

5. ก าหนดระยะเวลาให้ย่ืนแบบแสดงรายการ  
ให้ผู้รับประเมินยื่นแบบแจ้งรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2) ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่

ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 

6. ฐานภาษี  
ฐานภาษีคือ ค่ารายปีของทรัพย์สิน ซึ่งหมายถึง จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ ในกรณี

ที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่าและค่าเช่านั้นเป็นจ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ให้ถือค่าเช่านั้นเป็นค่ารายปี  แต่ถ้ามีกรณีที่
สมควรจะให้ พิจารณาได้ว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้  หรือกรณีที่ไม่มีค่าเช่าเนื่องจากเจ้าของ
ทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือ ด้วยเหตุอ่ืน ๆ ให้พิจารณาก าหนดค่ารายปีโดยเทียบเคียงกับค่ารายปีของทรัพย์สินที่
ให้เช่าที่มีลักษณะขนาด พ้ืนที ่ท าเลที่ตั้งและบริการสาธารณะซึ่งทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์คล้ายคลึงกัน  

7. อัตราภาษี  
อัตราภาษีให้เสียในอัตราร้อยละสิบสองจุดห้าของค่ารายปี  
ขั้นตอนการยื่นเสียภาษี  
1. การยื่นแบบพิมพ์  
ให้ผู้รับประเมินขอรับแบบ ภ.ร.ด.2 ได้ที่เทศบาลต าบลโคกส าราญ โดยกรอกรายการในแบบ ภ.ร.ด.2 ตาม

ความเป็นจริงให้ครบถ้วน รับรองความถูกต้องของข้อความดังกล่าว พร้อมทั้งลงลายมือชื่อ วันที่ เดือน ปี ก ากับไว้ 
แล้วส่งคืนไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ส านักงานเขตที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ การส่งแบบพิมพ์ จะน าส่งด้วยตนเอง 
มอบหมายให้ผู้อ่ืนไปส่งแทน หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนก็ได้ (ให้ถือวันที่ส่งทางไปรษณีย์เป็นวันยื่นแบบพิมพ์)  
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2. เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบ  
กรณีโรงเรือนรายใหม่ : ให้เจ้าของกรรมสิทธิ์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่ยังไม่เคยยื่นแบบเสียภาษีโรงเรือน

และที่ดินมาก่อน ยื่นแบบเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดจากปีที่ได้มีการใช้ประโยชน์ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างนั้น โดยยื่นแบบ ภ.ร.ด.2 ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ พร้อมส าเนาหลักฐานประกอบการ
พิจารณาได้แก ่ 

- โฉนดที่ดินที่ปลูกสร้างโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน  
- หนังสือสัญญาขาย หรือสัญญาให้ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง  
- ใบอนุญาตให้ปลูกสร้างอาคาร, ใบอนุญาตให้ใช้อาคาร  
- ใบให้เลขหมายประจ าบ้าน  
- ส าเนาทะเบียนบ้านของเจ้าของโรงเรือน, ส าเนาทะเบียนบ้านของโรงเรือนท่ีพิกัดภาษี  
- บัตรประจ าตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี  
- หลักฐานการเปิดด าเนินกิจการ  เช่น หนังสือรับรองการจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนบริษัท/ ทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม / ทะเบียนพาณิชย์  
- ส าเนางบการเงิน (กรณีเป็นนิติบุคคล)  
- หลักฐานของสรรพากรเช่น ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20  
- ใบอนุญาตตั้งและ/หรือประกอบกิจการโรงงาน  
- ใบอนุญาตติดตั้งเครื่องจักร  
- ใบอนุญาตของฝ่ายสิ่งแวดล้อมและสุขาภิบาล  
- ใบเสร็จค่าติดตั้งมิเตอร์น้ าประปา / ไฟฟ้า  
- สัญญาเช่าโรงเรือนที่พิกัดภาษี  
- หนังสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย)  
- หลักฐานอื่น ๆ ที่เก่ียวข้องกับการใช้ประโยชน์โรงเรือนที่พิกัดภาษ ี 

หมายเหตุ ให้ผู้รับประเมิน หรือ เจ้าของโรงเรือนถ่ายส าเนาหลักฐาน เอกสารที่เกี่ยวข้องดังกล่าวข้างต้น พร้อมลง
ลายมือชื่อรับรองความถูกต้องก ากับทุกฉบับ  

กรณีโรงเรือนรายเก่า : ให้เจ้าของกรรมสิทธิ์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างยื่นแบบ  ภ.ร.ด. 2 ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ของทุกปี พร้อมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี)  

กรณีเจ้าของเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองการจดทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมการยื่นแบบ ภ.ร.ด.2  

3. การช าระภาษี  
ผู้รับประเมินได้รับใบแจ้งรายการประเมิน ( ภ.ร.ด.8) ให้ช าระเงินภายใน 30 วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ

ใบแจ้ง การประเมินโดยช าระภาษีได้ที่ส านักงานเขตซึ่งโรงเรือนนั้นตั้งอยู่ การช าระภาษีจะช าระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋ว
แลกเงินของธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรองทางไปรษณีย์ลงทะเบียนก็ได้ และให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์เป็นวันรับ
ช าระภาษี  

4. การขอผ่อนชาระภาษี  
ผู้มีสิทธิขอผ่อนช าระภาษีได้ 3 งวด โดยไม่เสียเงินเพ่ิมมีเงื่อนไขดังนี้  
1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จะขอผ่อนช าระค่าภาษีได้ โดยวงเงินค่าภาษีที่จะขอผ่อนช าระนั้น จะต้องมีจ านวนเงิน

ค่าภาษีตั้งแต ่เก้าพันบาทขึ้นไป  
2. ได้ยื่นแบบพิมพ์เพ่ือแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีนั้น 
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3. ได้แจ้งความจ านงขอผ่อนช าระค่าภาษีเป็นหนังสือต่อพนักงานเก็บภาษี  ภายใน 30 วันนับแต่วันถัดจาก
วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

5. เงินเพิ่ม  
เงินค่าภาษีค้างช าระให้เพิ่มจ านวนดังอัตราต่อไปนี้  
1. ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

ให้เพ่ิมร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง  
2. ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือนให้เพ่ิมร้อยละ 5 ของค่าภาษีท่ีคา้ง  
3. ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือนให้เพ่ิมร้อยละ 7.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง  
4. ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินสี่เดือนให้เพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีท่ีค้าง  

ถ้ามิได้มีการช าระค่าภาษีและเงินเพ่ิมภายในสี่เดือน เทศบาลต าบลโคกส าราญ มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือ
ให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างช าระค่าภาษีได้  

ถ้าค่าภาษีค้างอยู่ และมิได้ช าระขณะเมื่อทรัพย์สินได้โอนกรรมสิทธิ์ไปเป็นของเจ้าของใหม่  โดยเหตุใด ๆ ก็
ตามเจ้าของเก่าและเจ้าของใหม่เป็นลูกหนี้ค่าภาษีนั้นร่วมกัน  

6. การอุทธรณ์ภาษี  
เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ได้รับแจ้งการประเมินแล้วไม่พอใจในการ

ประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยเห็นว่าค่าภาษีสูงเกินไป หรือประเมินไม่ถูกต้องก็มีสิทธิยื่นค าร้องขอให้พิจารณา
การประเมินใหม่ โดยกรอกในแบบพิมพ์ (ภ.ร.ด.9) และยื่นแบบดังกล่าว ณ เทศบาลต าบลโคกส าราญ ภายใน 15 วัน
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน หากพ้นก าหนดดังกล่าวแล้ว ผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะขอให้พิจารณาการประเมิน
ใหม ่ 

7. การขอคืนเงินค่าภาษี  
ในกรณีที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้มีการลดจ านวนเงินที่ประเมินไว้ให้ยื่นค าขอรับเงินคืนได้ที่ส านักงานเทศบาล 

โดยแนบเอกสารที่เกี่ยวข้องพร้อมส าเนาใบเสร็จรับเงินประกอบด้วยกรณีท่ีศาลพิพากษาให้ลดค่าภาษีศาลจะพิพากษา
คืนเงินส่วนที่ลดนั้นให้ภายใน 3 เดือน  

8. บทก าหนดโทษ  
- ผู้รับประเมิน ผู้เช่า หรือผู้ครองทรัพย์สินกรอกรายการในแบบพิมพ์ตามความเป็นจริงตามความรู้เห็นของตน

ให้ครบถ้วน และรับรองความถูกต้องของข้อความดังกล่าว พร้อมทั้งลงวันที่ เดือน ปี และลงลายมือชื่อของตนก ากับไว้
แล้วส่งคืนไปยังพนักงาน เจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ การส่งแบบพิมพ์จะน าส่งด้วยตนเอง มอบหมายให้
ผู้อื่นไปส่งแทน หรือส่งทางไปรษณีย์ ลงทะเบียนถึงพนักงานเจ้าหน้าที่ก็ได้ หากผู้ใดละเลยไม่แสดงข้อความข้างต้น เว้น
แต่จะเป็นด้วยเหตุสุดวิสัย ผู้นั้นมีความผิดต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท  

- ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้ว หรือจงใจละเลยไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่แจ้งรายการเพ่ิมเติม
ละเอียดยิ่งขึ้นเมื่อ เรียกร้องไม่น าพยานหลักฐานมาแสดง หรือไม่ตอบค าถามเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ซักถาม (ถ้า
พนักงานเจ้าหน้าที่มิได้รับค าตอบจากผู้รับ ประเมินภายในสิบวัน หรือได้รับค าตอบอันไม่เพียงพอ พนักงานเจ้าหน้าที่มี
อ านาจออกหมายเรียกผู้รับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเห็น สมควรและให้น าพยานหลักฐานในเรื่องอสังหาริมทรัพย์นั้น
มาแสดง กับให้มีอ านาจซักถามผู้รับประเมินในเรื่องใบแจ้งรายการนั้น) ผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้า
ร้อยบาท  
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- ผู้ใด  
ก) โดยรู้อยู่แล้วหรือจงใจยื่นข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยค าอันเป็นเท็จหรือน า

พยานหลักฐานเท็จ มาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางให้ผู้อ่ืนหลีกเลี่ยงการค านวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สินของตน
ตามท่ีควร  

ข) โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใดทั้งสิ้นที่จะหลีกเลี่ยง
หรือพยายามหลีกเลี่ยงการค านวณค่ารายปีแห่งทรัพย์สินของตนตามท่ีควร ผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน
หกเดือน หรือปรับไม่เกินห้าร้อยบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ  
 
 

ความรู้เกี่ยวกับภาษีบ ารุงท้องที ่

1.ที่ดินที่ต้องเสียภาษี  
ที่ดินที่ต้องเสียภาษีได้แก่ พ้ืนที่ดินรวมไปถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีน้ าด้วย  

2.ที่ดินที่ไม่ต้องเสียภาษี  
1. ที่ดินที่เป็นที่ตั้งพระราชวังอันเป็นส่วนสาธารณสมบัติของแผ่นดิน  
2. ที่ดินที่เป็นสาธารณะสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิได้หา

ผลประโยชน์  
3. ที่ดินของราชการส่วนท้องถิ่นท่ีใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ่นหรือสาธารณะโดยมิได้หาผลประโยชน์  
4. ที่ดินที่ใช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ  
5. ที่ดินที่ใช้เฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของวัดไม่ว่าจะใช้ประกอบศาสนกิจ 

ศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม ่หรือที่ศาลเจ้าโดยมิได้หาผลประโยชน์  
6. ที่ดินที่ใช้เป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน  
7. ที่ดินที่ใช้ในการรถไฟ การประปา การไฟฟ้า หรือการท่าเรือของรัฐ หรือที่ใช้เป็นสนามบินของรัฐ  
8. ที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินอยู่แล้ว  
9. ที่ดินของเอกชนเฉพาะส่วนที่เจ้าของที่ดินยินยอมให้ทางราชการจัดใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์โดย  เจ้าของ

ที่ดนิมิได้ใช้หรือหาผลประโยชน์ในที่ดินเฉพาะส่วนนั้น  
10. ที่ดินที่เป็นที่ตั้งที่ท าการขององค์การสหประชาชาติ  ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ หรือ 

องค์การระหว่างประเทศอ่ืน ในเมื่อประเทศไทยมีข้อผูกพันให้ยกเว้นตามอนุสัญญา หรือความตกลง  
11. ที่ดินที่เป็นที่ตั้งท่ีท าการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน  
12. ที่ดินตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง  

3.ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ เจ้าของที่ดิน ซึ่งเป็นบุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่ง

มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรือครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชนเช่น ผู้เช่าที่ดินของรัฐ 

4.ฐานภาษีและอัตราภาษี  
ฐานภาษ ีคือ ราคาปานกลางที่ดินที่คณะกรรมการซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งได้ก าหนดขึ้น ปกติให้เสียภาษี

ตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่ท้ายพระราชบัญญัติ ที่ดินที่ใช้ประกอบกสิกรรมเฉพาะประเภทไม้ล้มลุกให้เสียกึ่งอัตรา 
แต่ถ้าเจ้าของที่ดินประกอบกสิกรรมประเภทไม้ล้มลุกนั้นด้วยตนเองให้เสียอย่างสูงไม่เกินไร่ละ 5 บาท และท่ีดินที่ทิ้งไว้
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพของที่ดินให้เสียเพิ่มข้ึนอีกหนึ่งเท่า 
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ขั้นตอนการเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี  
การยื่นแบบพิมพ์ : ให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีในวันที่ 1 มกราคมของปีใด มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ใน   
ปีนั้น และยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) ต่อเจ้าพนักงานประเมิน ณ ส านักงานเขตที่ท่ีดินตั้งอยู่  

1. ก าหนดระยะเวลาให้ย่ืนแบบแสดงรายการ  
1. ในปีแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน  ให้เจ้าของที่ดินหรือผู้แทน ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน             

( ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคมของปี และให้ใช้ได้ทุกปีในรอบระยะเวลาสี่ปีนั้น  
2. บุคคลใดเป็นเจ้าของที่ดินขึ้นใหม่ หรือจ านวนเนื้อที่ดินเดิมของเจ้าของที่ดินผู้ใดได้เปลี่ยนแปลงไป  หรือ

เจ้าของที่ดินผู้ใดได้เปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินอันเป็นเหตุให้มีการลดหย่อนที่ดินเปลี่ยนแปลงไป หรือมีเหตุอย่างอ่ืนท าให้
อัตราภาษี บ ารุงท้องที่ส าหรับที่ดินเปลี่ยนแปลงไปให้เจ้าของที่ดินผู้นั้นแจ้งเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงดังกล่าว ข้างต้นต่อ
เจ้าพนักงานประเมินภายในสามสิบวันนับตั้งแต่วันที่มีเหตุแห่งการเปลี่ยนแปลงนั้น ๆ  

2. เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบ  
กรณีที่ดินรายใหม่ หรือปีที่มีการตีราคาปานกลาง ให้เจ้าของที่ดินยื่นแบบเสียภาษีภายในเดือนมกราคมของปี 

ที่มีการตีราคาปานกลางที่ดินหรือทุกรอบระยะเวลา  4 ปี หรือภายใน 30 วัน กรณี ที่ได้กรรมสิทธิ์ ใหม่หรือ
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินใหม่ โดยยื่นแบบ ภ.บ.ท.5 พร้อมส าเนาหลักฐานประกอบการพิจารณา ได้แก่  

- โฉนดที่ดิน  
- ส าเนาทะเบียนบ้าน  
- บัตรประจ าตัวประชาชน / บัตรข้าราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี  
- กรณีเจ้าของที่ดินเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท  
- หนังสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย)  
- ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี)  
กรณีที่ดินรายเก่า ให้เจ้าของที่ดินช าระเงินค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี  และเพ่ือความสะดวก 

รวดเร็วในการติดต่อ โปรดน าใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้ายมาแสดงด้วย  

3. การขอลดหย่อนภาษี  
บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินแปลงเดียว หรือหลายแปลงที่อยู่ในจังหวัดเดียวกันและใช้ที่ดินนั้นเป็นที่อยู่

อาศัยของตน เป็นที่เลี้ยงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนให้ลดหย่อน ไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามเกณฑ์
อย่างใดอย่างหนึ่ง  

ส าหรับที่ดินที่จะลดหย่อนเนื้อที่ได้นั้นต้องมีลักษณะดังนี้  
ที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้าง และใช้สิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการค้าหรือให้เช่าไม่ได้รับการลดหย่อนส าหรับส่วนของ

ที่ดินที่มีสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นสถานการค้าหรือให้เช่านั้น  
ในกรณีที่บุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจ้าของที่ดินร่วมกัน ให้ได้รับการลดหย่อนรวมกันตามเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้

ในวรรคหนึ่ง การลดหย่อนตามหลักเกณฑ์ในมาตรานี้ ให้ได้รับการลดหย่อนส าหรับที่ดินที่อยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่ง
แต่จังหวัดเดียว ที่ดินที่ใช้ในการเพาะปลูก ถ้าในปีล่วงมาแล้วการเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติ หรือท า
การเพาะปลูกไม่ได้ด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด มีอ านาจพิจารณายกเว้นหรือลด
ภาษีบ ารุงท้องที่ให้ได้ตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด ที่ดินที่ใช้เป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ โดยรับ
ประโยชน์ตอบแทน อาจได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ได้เฉพาะที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง  
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4. เงินเพิ่ม  
ให้เจ้าของที่ดินเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ ในกรณีและอัตราดังนี้  
(1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่ก าหนดให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษี

บ ารุงท้องที่ เว้นแต่กรณีที่เจ้าของที่ดินได้ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินจะได้แจ้งให้ทราบถึง
การละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  

(2) ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ลดน้อยลง ให้เสีย
เงินเพ่ิมร้อยละสิบของภาษีบ ารุงท้องที่ประเมินเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของที่ดินได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการ
ที่ดินให้ถูกต้องก่อนที่เจ้าพนักงานประเมินแจ้งการประเมิน  

(3) ชี้เขตแจ้งจ านวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องต่อเจ้าพนักงานส ารวจ  โดยท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษี       
บ ารุงท้องที่ลดน้อยลง ให้เสียเงินเพ่ิมอีกหนึ่งเท่าของภาษีบ ารุงท้องที่ที่ประเมินเพ่ิมเติม  

(4) ไม่ช าระภาษีบ ารุงท้องที่ภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละยี่สิบสี่ต่อปีของจ านวนเงินที่ต้องเสีย
ภาษีบ ารุงท้องที่ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้น าเงินเพ่ิมตาม (1) (2) หรือ (3) มาค านวณเพ่ือเสียเงิน
เพ่ิมตาม (4) ด้วยเงินเพิ่มให้ถือว่าเป็นภาษีบ ารุงท้องที่  

5. การช าระภาษี  
(1) ในปีแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน ให้ยื่นหลักฐานการแจ้งการประเมิน (ภ.บ.ท.9) พร้อมช าระเงิน

ภายในเดือนเมษายน กรณีได้รับแจ้งการประเมินหลังเดือนมีนาคมให้ช าระภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน  

(2) กรณีอ่ืน ๆ ให้ช าระภายในเดือนเมษายนของทุกปี  

6. การขอผ่อนช าระภาษี  
ถ้าภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องช าระมีจ านวนตั้งแต่สามพันบาทขึ้นไป  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะขอผ่อนช าระเป็น     

สามงวด งวดละเท่า ๆ กันก็ได้ โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบก าหนดเวลาช าระ
ภาษี และให้ช าระงวดที่หนึ่งก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี งวดที่สองภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระ
งวดที่หนึ่งงวดที่สามภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง  

7. การขอคืนเงินค่าภาษี  
ในกรณีที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์หรือมีค าพิพากษาถึงที่สุดของศาล ให้มีการลดจ านวนเงินที่ได้ประเมินไว้ให้แจ้งผู้

มีหน้าที่เสียภาษีทราบโดยเร็ว เพ่ือมาขอรับเงินคืนโดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ผู้ใดเสียภาษี
บ ารุงท้องที่โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืนโดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน     
1 ป ีนับแต่วันที่ได้เสียภาษี  

8. การเร่งรัดภาษีค้างช าระ  
ภาษีบ ารุงท้องที่จ านวนใดที่เจ้าพนักงานประเมิน ได้แจ้งหรือประกาศการประเมินแล้วถ้ามิได้ช าระภายใน

เวลาที่ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีบ ารุงท้องที่ค้างช าระ ซึ่งทรัพย์สินของผู้ค้างช าระ อาจถูกยึด อายัดหรือขายทอดตลาด 
เพ่ือน าเงินมาช าระภาษีบ ารุงท้องที่ค้างช าระ  

9. การอุทธรณ์  
เจ้าของที่ดินมีสิทธิ์อุทธรณ์ได้ 2 กรณี คือกรณีไม่เห็นพ้องด้วยกับราคาปานกลางของที่ดิน และกรณีที่ได้รับ

แจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องการยื่นอุทธรณ์ให้อุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น  
โดยยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมินภายในก าหนดเวลาดังต่อไปนี้ 
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(1) ในกรณีที่เจ้าของที่ดินไม่เห็นพ้องด้วยกับการตีราคาปานกลางของที่ดินที่คณะกรรมการตีราคาปานกลาง
ของที่ดินได้พิจารณาก าหนดไว้ตามประกาศ เจ้าของที่ดินมีสิทธิอุทธรณ์ การตีราคาปานกลางของที่ดินได้ภายใน      
30 วัน นับจากวันที่ได้มีการประกาศราคาปานกลางของที่ดิน  

(2) ในกรณีที่เจ้าของที่ดินได้รับแจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่แล้วหากเห็นว่าการประเมินไม่ถูกต้องก็
สามารถอุทธรณ์การประเมินได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  

ทั้ง 2 กรณีดังกล่าวนี้ให้อุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น โดยยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมิน ณ ส านักงานเทศบาล
ท้องที่ที่ ที่ดินตั้งอยู่ ผู้บริหารท้องถิ่น เป็นผู้มีอ านาจพิจารณาอุทธรณ์ตามที่เจ้าของที่ดินยื่นมาแล้วแจ้ง  ค าวินิจฉัย
อุทธรณ์เป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์และเจ้าพนักงานประเมิน และผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหาร
ท้องถิ่น ต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ เว้นแต่ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่น ยกอุทธรณ์ด้วย
เหตุที่ผู้อุทธรณ์ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือไม่ยอมให้ถ้อยค าโดยไม่มีเหตุอันสมควร การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการ
เสียภาษีบ ารุงท้องที่ เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้บริหารท้องถิ่น ให้รอค าวินิจฉัยอุทธรณ์ หรือค าพิพากษาของศาล 
ดังนั้น แม้จะยื่นอุทธรณ์เจ้าของที่ดินก็ต้องช าระภาษีบ ารุงท้องที่ภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด หากผลการ
อุทธรณ์จะต้องคืนเงินภาษีบ ารุงท้องที่ก็ยื่นค าร้องขอรับเงินคืนได้  

10. บทก าหนดโทษ  
(1) ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือ

น าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบ ารุงท้องที่  ต้องระวางโทษจ าคุกไม่
เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ  

(2) ผู้ใดจงใจไม่มาหรือไม่ยอมชี้เขตหรือไม่ยอมแจ้งจ านวนเนื้อที่ดิน ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือนหรือ
ปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ  

(3) ผู้ใดขัดขวางเจ้าพนักงาน ซึ่งปฏิบัติการตามค าสั่งผู้บริหารท้องถิ่นที่ให้เข้าไปท าการส ารวจที่ดินหรือ
สถานที่ที่เกี่ยวข้องเพ่ือก าหนดจ านวนเนื้อที่ที่ดิน ในการยื่นแบบแสดงรายการที่ดินแทนเจ้าของที่ดิน หรือผู้ใดขัดขวาง 
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ในการปฏิบัติการตามหน้าที่เพ่ือเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องที่ค้างช าระ 
โดยกระท าการเพ่ือไม่ให้เข้าไปในที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวข้องแก่การจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่  ภายหลังจากที่เจ้าของ
ที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของนายอ าเภอหรือนายกฯ เพ่ือมาให้ถ้อยค า หรือส่งบัญชี หรือ
เอกสารมาตรวจสอบ และในกรณีเจ้าของที่ดิน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องไม่ท าตามค าสั่งที่ให้ปฏิบัติการเท่าที่จ าเป็นเพ่ือ
ประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องที่ค้างช าระ หรือผู้ใดขัดขวาง เจ้าพนักงานประเมินในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือเข้าไป
ในที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวข้อง แก่การจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี ในเวลากลางวันหรือเวลาท าการ 
เพ่ือสอบถามบุคคล ตรวจสอบ ตรวจค้นบัญชี หรือเอกสาร หรือยึด อายัดบัญชี หรือเอกสาร เพ่ือให้ทราบว่าผู้มีหน้าที่
เสียภาษีบ ารุงท้องที่ปฏิบัติถูกต้องตามพระราชบัญญัติหรือไม่ ผู้ใดขัดขวางกรณีดังกล่าวต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน
หนึ่งเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งพันบาทหรือทั้งจ าท้ังปรับ  

(4) ผู้ใดฝ่าฝืนค าสั่งนายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรี ในการปฏิบัติการตามหน้าที่เพ่ือเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องที่
ค้างช าระ ซึ่งได้ให้เจ้าของที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค า หรือส่งบัญชี หรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือเจ้าของ
ที่ดินหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติการเท่าที่จ าเป็น เพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องที่หรือผู้ใดฝ่าฝืน
ค าสั่งของเจ้าพนักงานประเมินที่มีหนังสือสั่งให้ผู้มีหน้าที่ที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ หรือบุคคลที่เก่ียวข้อง มาให้ถ้อยค าหรือ
ส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือผู้อุทธรณ์หรือบุคคลใดๆ ฝ่าฝืนค าสั่งของผู้ว่าราชการจังหวัด ที่มีหนังสือเรียก
เพ่ือมาให้ ถ้อยค าหรือส่งเอกสารอันควรแก่เรื่องมาแสดงในการพิจารณาอุทธรณ์ ผู้ใดฝ่าฝืนต่อค าสั่งกรณีดังกล่าวต้อง
ระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
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(5) ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้านายอ าเภอ หรือนายกเทศมนตรี แล้วแต่กรณีเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควร
ได้รับโทษถึงจ าคุก ให้มีอ านาจเปรียบเทียบก าหนดค่าปรับได้ เมื่อผู้ต้องหาได้ช าระเงินค่าปรับตามจ านวนที่นายอ าเภอ
หรือนายกเทศมนตรีก าหนดภายในสามสิบวัน คดีนั้นเป็นอันเสร็จเด็ดขาด ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ
หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ให้ด าเนินคดีต่อไป 

 
  

ความรู้เกี่ยวกับภาษีป้าย 

1. ป้ายท่ีต้องเสียภาษี  
ป้ายที่ต้องเสียภาษีได้แก่ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย ที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ

อ่ืน เพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร 
ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน  

2. ป้ายท่ีไม่ต้องเสียภาษี  
(1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ  
(2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือที่สิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า  
(3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว  
(4) ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์  
(5) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่งเป็นที่

รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์  

(6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 
บริหารราชการแผ่นดิน  

(7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วย
การ นั้น ๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐ  

(8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือการสหกรณ์ 
และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  

(9) ป้ายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
นั้น  

(10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน  
(11) ป้ายของวัดหรือผู้ด าเนินกิจการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ  
(12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ  
(13) ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวงฉบับที่ 2 ( พ.ศ.2535) ให้เจ้าของ

ป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย ส าหรับ  
(ก) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนนหรือรถแทรกเตอร์ตามกฎหมาย

ว่าด้วยรถยนต์  
(ข) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน  
(ค) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก  (ก) และ (ข) โดยมีพ้ืนที่ไม่เกินห้าร้อยตาราง

เซนติเมตร  



- 11 - 
 
3. ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายคือเจ้าของป้ายแต่ในกรณีท่ีปรากฏแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ว่าไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้าย ( ภ.ป.1) ส าหรับป้ายใด เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้น 
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือท่ีดินที่
ป้ายนั้น ติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีป้ายตามล าดับและให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็น
หนังสือไปยังบุคคลดังกล่าว  

4. ก าหนดระยะเวลาให้ย่ืนแบบแสดงรายการ  
ให้ เจ้ าของป้ายซึ่ งจะต้อง เสียภาษีป้ าย  ยื่ นแบบแสดงรายการภาษีป้ ายตามแบบและวิธี การที่

กระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในเดือนมีนาคมของปี ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้น
ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็น
รายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี ทั้งนี้เป็นไปตาม
อัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตรต้องมีชื่อ
และที่อยู่ของเจ้าของป้าย เป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างของป้ายและให้ข้อความดังกล่าวได้รับยกเว้น
ภาษีป้าย ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด ในกฎกระทรวง ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทน หรือผู้แทน
ในประเทศ มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย แทนเจ้าของป้าย ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่เป็นคนสาบสูญ 
เป็นคนไร้ความสามารถหรือเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถให้ผู้จัดการ  มรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ว่าจะเป็น
ทายาทหรือผู้อ่ืน ผู้จัดการทรัพย์สิน ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย เจ้าของ
ป้ายผู้ใด  

(1) ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ให้เสียเป็นรายงวด  
(2) ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม และมีพ้ืนที่ ข้อความ ภาพและเครื่องหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิมที่

ได้เสียภาษีป้ายแล้ว ป้ายช ารุดไม่ต้องช าระเฉพาะปีที่ติดตั้ง  
(3) เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีป้ายแล้วอันเป็น 

เหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิม ป้ายที่เพ่ิมข้อความช าระตามประเภทป้ายเฉพาะส่วนที่เพ่ิมป้ายที่ลดขนาดไม่ต้องคืน เงิน
ภาษีในส่วนที่ลด ถ้าเปลี่ยน ขนาดต้องช าระใหม่ ให้เจ้าของป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไขข้อความ ภาพ 
หรือเครื่องหมายป้ายเดิมแล้วแต่กรณี  

5. ฐานภาษีและอัตราภาษี  
ฐานภาษีและอัตรา คือเนื้อที่ของป้ายและประเภทของป้ายรวมกัน ถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตก าหนดได้ การ

ค านวณพ้ืนที่ ป้ายให้เอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนยาวที่สุดเป็นขอบเขตของป้าย ถ้าเป็นป้ายที่ไม่มีขอบเขตก าหนดได้ 
ให้ถือเอาตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตส าหรับก าหนดส่วนที่กว้างที่สุดและยาวที่สุด แล้ว
ค านวณเป็นตารางเซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเซนติเมตรถ้าเกินครึ่ง ให้นับเป็น 500 ตารางเซนติเมตร ถ้าต่ ากว่า 
ปัดทิ้ง ประกอบกับประเภทของป้าย ค านวณเป็นค่าภาษีป้าย ที่ต้องช าระ โดยก าหนดอัตราภาษีป้ายดังนี้  

(1) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน คิดอัตรา 3 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร  
(2) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืนให้คิดอัตรา    

20 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร  
(3) ป้ายดังต่อไปนี้ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร  

(ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด หรือไม ่ 
(ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 
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(4) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีแล้ว อัน
เป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน ให้คิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แล้วแต่กรณี และให้เสียเฉพาะจ านวนเงินภาษี ที่
เพ่ิมข้ึน  

(5) ป้ายทุกประเภทเมื่อค านวณพ้ืนที่ของป้ายแล้ว ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาทให้เสีย
ภาษีป้ายละ 200 บาท  

ขั้นตอนการยื่นเสียภาษีป้าย  
ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้าย ( ภ.ป.1) ได้ที่ส านักงานเทศบาลต าบลโคก

ส าราญโดย กรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเป็นจริงให้ครบถ้วน ลงลายมือชื่อของตนพร้อมวันเดือน ปี ส่งคืน
พนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ป้ายนั้นได้ติดตั้งหรือแสดงไว้ ทั้งนี้จะน าส่งด้วยตนเอง มอบหมายให้ผู้อ่ืนไปส่งแทน หรือ
ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนก็ได้ ให้เจ้าของป้ายหรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ส านักงานเทศบาลต าบลโคกส าราญ ที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ ส าหรับป้าย
ที่แสดงไว้ที่ยานพาหนะที่ต้องเสียภาษี ให้ยื่น ณ ส านักงานเขตซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระท าในท้องที่นั้น  

1. เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบฯ  
กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษี พร้อมส าเนาหลักฐานและลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้อง 

ได้แก่  
- ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าท าป้าย  
- ส าเนาทะเบียนบ้าน  
- บัตรประจ าตัวประชาชน / บัตรข้าราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี  
- กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท , ทะเบียนพาณิชย์

และหลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20  
- หนังสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย)  
- หลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเจ้าหน้าที่ให้ค าแนะน า  
กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป. 1) พร้อมใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย กรณี

เจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองส านักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมกับการยื่นแบบ ภ.ป. 1  

2. การช าระภาษี  
ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป. 3) ให้ช าระเงินภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ

ประเมินโดยช าระภาษีได้ที่ส านักงานเทศบาล ซึ่งป้ายนั้นตั้งอยู่ การช าระภาษีป้ายจะกระท าโดยส่งธนาณัติ หรือ      
ตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายแก่องค์การบริหารส่วนต าบลบัวเงินก็ได้ โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน และให้ถือว่า
วันที่ได้ท าการส่งดังกล่าวเป็นวันช าระภาษีป้าย  

3. การขอผ่อนช าระภาษี  
ถ้าภาษีป้ายที่ต้องช าระมีจ านวนตั้งแต่สามพันบาทขึ้นไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะขอผ่อนช าระเป็นสามงวด

งวดละ เท่า ๆ กันก็ได้ โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี และ
ให้ช าระงวดที่หนึ่งก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี งวดที่สองภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่หนึ่ง
และงวดที่สามภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง  
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4. เงินเพิ่ม  
ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย เสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณีและอัตราดังนี้  
(1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจ านวนเงินที่ต้องเสีย

ภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึง
การละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย  

(2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีลดน้อยลง  ให้เสียเงินเพ่ิม
ร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติมเว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้
ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน  

(3) ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือนของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษี
ป้ายเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้น าเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาค านวณเป็นเงินเพ่ิม  

5. การอุทธรณ์  
เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้รับแจ้งการประเมินแล้วหากเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์การ

ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วันหรือไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกไม่ยอมให้ถ้อยค า หรือไม่ยอม
ส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องโดยไม่มีเหตุอันสมควร  ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย         
มีอ านาจยกอุทธรณ์นั้นเสียได้ เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้วินิจฉัยอุทธรณ์เสร็จและแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็น
หนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ หากผู้อุทธรณ์ไม่เห็นพ้องด้วยกับค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่น ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค า
วินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่น โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ เว้นแต่ใน
กรณีที่เป็นการยกอุทธรณ์ดังได้กล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตามการอุทธรณ์นั้นไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีป้าย เว้นแต่จะ
ได้รับอนุมัติจากผู้บริหารท้องถิ่นว่าให้รอค าวินิจฉัยอุทธรณ์หรือค าพิพากษาของศาลเสียก่อน  

6. การขอคืนเงินค่าภาษี  
ในกรณีท่ีมีค าวินิจฉัยอุทธรณ์หรือมีค าพิพากษาถึงที่สุดของศาลให้มีการลดจ านวนเงินที่ได้ประเมินไว้ให้แจ้งผู้

มีหน้าที่เสียภาษีทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  ผู้ใดเสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่
ต้องเสียภาษีหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียมีสิทธิได้รับเงินคืนโดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้ช าระเงิน
ค่าภาษ ี 

7. บทก าหนดโทษ  
ผู้ใดรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จหรือน า

พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี
หรือปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษ
ปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท ผู้ใดไม่ปฏิบัติดังนี้คือป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนที่
เกินสองตารางเมตรต้องมีชื่อและที่อยู่เจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างของป้าย ต้องระวางโทษ
ปรับวันละหนึ่งร้อยบาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระท าความผิด ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายคือให้ผู้รับโอนแจ้ง
การรับโอนเป็นหนังสือต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในสามสิบวันนับแต่วันรับโอน หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้าย (ให้ผู้มี
หน้าที่เสียภาษีป้ายแสดงหลักฐานการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ ) 
ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท  
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ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยไม่ให้เข้าไปในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบ

กิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย หรือบริเวณที่ต่อเนื่องกับสถานที่ดังกล่าว หรือสถานที่ที่เกี่ยวข้อง
กับการจัดเก็บภาษีป้ายในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการเพ่ือตรวจสอบว่าผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีป้ายได้ปฏิบัติการถูกต้องตามพระราชบัญญัติหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่  ซึ่งออกค าสั่งเป็น
หนังสือเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายมาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีป้ายมาตรวจสอบ  ภายใน
ก าหนดเวลาอันสมควรต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับตั้งแต่หนึ่งพันบาทถึงสองหมื่นบาท  หรือทั้งจ าทั้ง
ปรับ ในกรณีที่ผู้กระท าความผิดซึ่งต้องรับโทษตามพระราชบัญญัติเป็นนิติบุคคล  กรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือ
ผู้แทนของนิติบุคคลนั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้รู้เห็นหรือ
ยินยอมในการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น  
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย และภาษีบ ารุงท้องที่ 
เทศบาลต าบลทาสบเส้า อ าเภอแม่ทา จังหวัดล าพูน 

 
แยกปฏิบัติตามขั้นตอนของกิจกรรม 
ขั้นเตรียมการ 
เดือนตุลาคม 
 1. ตรวจสอบผู้มีหน้าที่เสียภาษีจาก ผ.ท 4 และ ผ.ท 5 
 2. คัดลอกบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี   

3. ส ารวจโรงเรือน ป้าย และท่ีดิน 
    - ออกส ารวจที่ดินในเขตเทศบาล    
    - ให้ความรู้และชี้แจงเกี่ยวกับแปลงที่ดินและป้ายที่ออกส ารวจ  
    - ถ่ายภาพโรงเรือนและป้ายด้วยระบบดิจิตอล   
    - ขอคัดลอกส าเนาข้อมูลการเปลี่ยนแปลงจากส านักงานที่ดิน  
เดือนพฤศจิกายน 

1. เตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ เช่น ภ.ร.ด.2 , ใบรับแจ้ง ภ.ร.ด.8, ภ.ร.ด.9, ภ.ร.ด.11, ภ.ป.1, ภ.ป.2, ภ.ป.3,       
ภ.บ.ท 6 

2. เตรียมใบเสร็จรับเงิน เช่น ภ.ร.ด.12, ภ.ป. 7, ภ.บ.ท.11 
3. ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการช าระภาษี 
   - ติดตั้งป้ายประชาสัมพันธ์การช าระภาษีตามชุมชนต่าง ๆ   
   - การประชาสัมพันธ์ผ่านเสียงตามสายของเทศบาล   
   - แจกแผ่นพับเกี่ยวกับภาษีประเภทต่าง ๆ    
   - ส่งเจ้าหน้าที่ออกไปให้ค าแนะน าเชิญชวนให้มาเสียภาษีถึงหมู่บ้าน  

เดือนธันวาคม 
 1. จัดท าหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทุกประเภททราบเพ่ือยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ร.ด 2) และ (ภ.ป.1) 

2. ส่งหนังสือเวียนโดย 
    - ส่งโดยเจ้าหน้าที่ถึงที่บ้าน      
    - ส่งโดยทางไปรษณีย์ทั้งตอบรับและธรรมดา   
    - ประชาสัมพันธ์ผ่านเสียงตามสายของเทศบาล    
    - แจกแผ่นพับเกี่ยวกับภาษีประเภทต่าง ๆ    
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ขั้นด าเนินการจัดเก็บ 
มกราคม – กุมภาพันธ์ (ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน) 
มกราคม – มีนาคม (ภาษีป้าย) 
มกราคม – เมษายน (ภาษีบ ารุงท้องที่) 
 

1. รับแบบแสดงรายการ 
    - รับแบบภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2)    

   - รับแบบภาษีป้าย (ภ.ป. 1)      
 2. ประเมินค่าภาษีและก าหนดค่าภาษี     
 3. ส่งหนังสือแจ้งผลการประเมินภาษี     
กรณีปกติ 
 1. รับช าระภาษี 
    - ช าระภาษีในทันที       
    - ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา      
กรณีพิเศษ 
 1. ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (ภาษีโรงเรือนและที่ดิน) 
 (เกิน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการประเมิน) 
    - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม      
 2. ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (ภาษีป้าย) 
 (เกิน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการประเมิน) 
    - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม      
 3. ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (ภาษีบ ารุงท้องที่) 
    - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม      
 4. ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี 

   - รับยื่นค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินภาษีใหม่    
    - ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่    
    - ชี้ขาดให้ช าระภาษี       
    - แจ้งผลให้ผู้ยื่นค าร้องทราบ      
    - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม      
    - ปฏิบัติตามค าสั่งศาล (กรณีน าคดีไปสู่ศาล)    
 
ขั้นประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บเจ้าหน้าที่ท่ีรับผิดชอบ 
 1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการ ภายในก าหนดเวลา 
    - เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศก าหนดให้ยื่นแบบให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบ  
    - แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อ าเภอ) เพ่ือด าเนินคดีแก่ผู้ไม่ยื่นแบบ   
    - รับช าระภาษี     
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2. ยื่นแบบ ภ.ร.ด. 2 และ ภ.ป. 1 แล้ว แต่ไม่ยอมช าระภาษีมีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ช าระภาษี  
  เมษายน 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 1 (ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย) 
  พฤษภาคม 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 2 (ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย) 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 1 (ภาษีบ ารุงท้องที่) 
  มิถุนายน 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 3 (ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย) 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 2 (ภาษีบ ารุงท้องที่) 
  กรกฎาคม 
   แจ้งเตือน ครั้งที่ 3 (ภาษีบ ารุงท้องที่)   
  เมษายน – กันยายน 
   รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม     
  ตุลาคม เป็นต้นไป 
     - ด าเนินการบังคับการจัดเก็บภาษี (ยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สิน)  กรณีหลีกเลี่ยงไม่
ยอมช าระภาษี    
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ขั้นตอนการช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 
 

เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (แบบ ภ.ร.ด.2)  
ภายใน เดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 

 
 
 
 
 

เจ้าหน้าที่รับและตรวจแบบแจ้งรายการทรัพย์สิน (แบบ ภ.ร.ด.2) 
 
 
 
 
 

เจ้าหน้าที่แจ้งรายการประเมิน (แบบ ภ.ร.ด.8) ให้ผู้รับประเมินทราบ 
ช าระค่าภาษีภายใน 30 วัน 

นับตั้งแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน 
 

        กรณีไม่พอใจในการประเมินภาษี 
 
 
 

        ยื่นค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ 
        ภายใน 15 วัน นับแต่ได้รับหนังสือแจ้ง 

 
เจ้าหน้าที่รับช าระภาษี 

ออกใบเสร็จรับเงินภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.12) 
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ขั้นตอนการช าระภาษีบ ารุงท้องที ่
 
 

เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (แบบ ภ.บ.ท.5) 
ภายในเดือนมกราคม ของปีที่มีการประเมินราคาปานกลางของที่ดิน 

 
 
 
 
 

เจ้าพนักงานประเมินท าการตรวจสอบและประเมินค่าภาษี 
แจ้งการประเมินให้ผู้รับการประเมินทราบ ภายในเดือนมีนาคม 

ของปีแรกหลังจากตีราคาปานกลางที่ดิน 
 
 
 
 
 

ช าระค่าภาษี ต่อเจ้าพนักงานภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
 
 
 
 
 

อุทธรณ์การประเมินภาษี ภายใน 30 วัน 
นับแต่ได้รับหนังสือแจ้ง 
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ขัน้ตอนการช าระภาษีป้าย 
 
 

เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (แบบ ภ.ป.1) 
ภายใน เดือนมีนาคมของทุกปี 

 
 
 
 
 

เจ้าหน้าที่รับและตรวจแบบแจ้งรายการเกี่ยวกับป้าย (แบบ ภ.ป.1) 
ประเมินค่าภาษีป้าย เมื่อค านวณพื้นที่ของป้ายแล้ว ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่า ป้ายละ 200 บาท 

ให้เสียภาษีป้าย ป้ายละ 200 บาท 
 
 
 
 
 

เจ้าหน้าที่แจ้งรายการประเมิน (แบบ ภ.ป.2) ให้ผู้รับประเมินทราบ 
ช าระค่าภาษีภายใน 15 วัน 

นับตั้งแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน 
 
 
 

        
  

ออกใบเสร็จรับเงินภาษีป้าย (ภ.ป.7) 
 
 

 
 
 

อุทธรณ์การประเมินภาษี ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 
 
 

 

 

 

 


